
1 
 

 „Setkání přátel hasičské historie“ 

a konference „Černovický kohout“ 
druhý ročník 

 

Dobrý den kolegové a kolegyně, bratři a sestry. Předkládáme 
vám informace k druhému ročníku naší akce, která je určena pro 
všechny přátele hasičské historie. Po úspěšném loňském prvním 
ročníku jsme se rozhodli pro úpravu názvu našeho setkání, aby bylo 
zřejmé, že je určeno pro všechny zájemce o historii, bez nutnosti 
členství v nějaké organizaci nebo vykonávání funkce kronikáře. 
Podle přání účastníků bude méně témat, dostanou však více 
prostoru. Témata byla vybrána podle dotazníků z prvního ročníku. 
Velmi žádaná téma hasičských kronik, praporů nebo sestavování 
výročních almanachů zařadíme na program v příštím roce. Dali 
jsme si za cíl během roku získat co nejvíce podkladů pro obsáhlejší 
zpracování. 

 Závazné přihlášky přikládáme v příloze. Kapacita je 80 
účastníků, dále znovu platí omezení na dva členy z jednoho SDH (je 
možná domluva výjimky). Velmi si ceníme i zájmu našich kolegů ze 
Slovenska. 

Hl. organizátoři: D. Štěpán, M. Hovorka, J. Maděra, M. Holub. 

Datum setkání: sobota 14. října 2023. 

Místo setkání: Sokolovna Černovice, Svatavská 341, Černovice u 
Tábora, 39494. 

Parkování: v přilehlé ulici Bělohrobského nebo Bezručova. Omezená 
parkovací místa u Sokolovny jsou určena pro pořadatele, 
hosty a vystavovatele. 

Ubytování:    bohužel ve městě jsou stále ubytovny obsazené, snažíme 
se pro zájemce zařídit jiné řešení (penzion, ubytování 
v okolí…) 

Program: 8:30- 9:00 příjezd účastníků, hostů a registrace, 
9:00- 17:00 odborné přednášky a prezentace, výstavy a 
diskuse 

Účastnický poplatek: 500 Kč za účastníka (předem na účet pořadatele 
nebo hotově na místě).  

Poplatek zahrnuje: celodenní občerstvení, pamětní stužku, certifikát 
účastníka, USB disk s přednáškami a dalšími podklady, 
upomínkové předměty sponzorů, pokrytí pořadatelských 
nákladů  



2 
 

 

Plánovaná témata přednášek a přednášející: 
- Vývoj přilbového a čapkového odznaku 2. část, Ladislav Kubias, 

vedoucí Sekce hasičských sběratelů při CHH Přibyslav, 
- Vývoj čtyřkolových stříkaček, pplk. Ing. Jaroslav Maděra, Naše 

hasičská minulost, 
- Vývoj hasičského náčiní, pplk. Ing. Jaroslav Maděra, Naše 

hasičská minulost, 
- Hasičská vyznamenání a jejich udělování, Bohuslav Cerman, 

Asociace sv. Floriána Česká republika 
- Fungování Národního technického muzea a možnosti 

spolupráce s hasičskými historiky, Mgr. Karel Ksandr, generální 
ředitel 

- Československé hasičstvo v druhém odboji 1939 - 1945, Josef 
Bidmon (OSH Nymburk), Miloslav Hovorka (SDH Pacov) 

 

Doprovodný program:  
 Výstava slovenských hodnostních označení, Petr Cuřín. 
 Výstava historických hasičských uniforem, Petr Cuřín. 
 Výstava historických has. uniforem, has. muzeum Nové Město na 

Moravě. 
 Výstava historické hasičské techniky a náčiní, SDH Černovice. 
 Výstava hasičských tesáků a berlovek, Rudolf Sirotek. 
 Výstava železných hasičských přileb, Michal Charvát. 
 Výstava kapesních kalendáříků s hasičskou tématikou, Milan 

Macura (můžete mu přivézt i kalendáříky vašeho SDH). 
 Představení portfolia medailéra Bohuslava Cermana. 
 Představení výrobce replik historických uniforem. 

 

Svou záštitu akci udělil gen. ředitel HZS ČR genpor. Ing. Vladimír Vlček, 
Ph.d., MBA. 

 

Akci dále podporuje Město Černovice, Okresní sdružení hasičů 
Pelhřimov, Krajské sdružení hasičů kraje Vysočina, Ústřední odborná 
rada historie a muzejnictví, Sekce hasičských sběratelů při CHH 
Přibyslav, Nadace pro podporu hasičského hnutí v ČR, Asociace svatého 
Floriána Česká republika a spolek Naše hasičská minulost. 

 


